Phi Nga
&
Cha Mẹ

## Người Cha Không Chân Dung

Năm 1975 - năm của mất mát chia lìa, của miền Nam tang tóc lại là năm lần đầu tôi gặp người đã tạo cho tôi hình hài sự sống.

Cuối đông 1930, năm Canh Ngọ, ba tôi ra đời tại phường Phú Nhơn, Nội Thành Huế. Thầy bói tử vi nói là ba tôi số long đong “canh cô mồ quả”. Tuy không tin bói toán nhưng nghiệm lại cuộc đời ba tôi quả có phần đúng. Ông nội tôi nguyên quán huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam, về làm quan kinh đô Huế và lập gia đình tại đây.